Quaeres forsitan quid sit tandem dicendum de hac subtili indagine et solutione elaborata a Doctore Nothomb. Conatus imprimis quaerendi aliquam concordiam inter communem Doctorem et Pium XII videtur nobis summa cum laude approbandus, summa cum gratitudine recipiendus. Licebit notare quaedam puncta obscura et difficilia, quae ulteriori cuidam studio atque examini ansam et materiam suppeditare possunt:

a) S. Thomas, secundum nostrum Auctorem, statuit aequationem seu identificationem inter Ecclesiam *universalem* (terrestrem atque extraterrestrem), et corpus mysticum *totale* seu adaequatum; sed non negat aequationem inter Ecclesiam catholicam Romanam et corpus mysticum *terrestre* complete constitutum a Pio XII propositam et vindicatam. Sed occurrit difficultas non parva: Pius XII identificat corpus mysticum terrestre cum Ecclesia militanti *Novi Testamenti*, quae est Ecclesia Romana. S. Thomas non admittit hanc identificationem; sed statuit identificationem inter corpus mysticum terrestre et Ecclesiam militantem *Antiqui et Novi Testamenti*. S. Thomas explicite fatetur iustos A. T. pertinere ad idem numero corpus mysticum, ad quod nos pertinemus. Ideo Aquinas non requirit baptismum ad constituendum membrum corporis my-

stici terrestres, dum Pius XII, ad normam theologiae Paulinae, docet christifideles lavacro baptismali constitui membra in corpore mystico. Quaedam ergo *vera ac realis oppositio* inter utrumque Doctorem admittenda videtur.

b) Pius XII, premens vestigia sui antecessoris Leonis XIII, docet corpus Christi mysticum esse necessario et *essentialiter visibile*, dum visibilitas pro S. Thoma est elementum accidentale et non necessarium corpori mystico qua tali. Hanc oppositionem esse realem agnoscit ipse Doctor Nothomb. Haec porro oppositio gravida est et momento plena, quippe qua posita et admissa, oportet admittere primatum iuridicum et magisterialem, hierarchiam, sacramenta, sacrificium eucharisticum totum ordinem ecclesiasticum et visibilem in conceptione Thomistica corpori mystico *qua tali* minime esse essentialem. Ut summum posset esse essentialis corpori m. in N. T.

c) Doctor Nothomb, premens vestigia D. Journet, admittit et docet omnem hominem qui versatur in statu gratiae (in terris), et consequenter omnes iustos Antiqui Testamenti iam inde ab Abel, pertinere ad Ecclesiam catholicam Romanam in actu imperfecto seu *inchoato*: siquidem omnes hi sancti ex una parte iustificantur ministerio extrasacramentali Ecclesiae Romanae, et ex alia parte ab ipsa gratia sanctificante et Spiritu Sancto in eis inhabitante moventur et sollicitantur versus Ecclesiam Romanam. Haec doctrina videtur nobis acceptari non posse. Primo quidem vix intelligi potest quomodo Ecclesia Romana, antequam existeret, potuerit suo ministerio extrasacramentali realiter influere in sanctificationem Abel, Abraham, Isaac, Iacob ... Deinde vero nullatenus admitti posse videtur iustos illos Antiqui Testamenti pertinere ad Ecclesiam Romanam in actu inchoativo. — Gratia sanctificans, quae in eis aderat cum dinamica Spiritus Sancti praesentia, non erat nec poterat esse quaedam inchoatio motus, cuius terminus ad quem esset Ecclesia catholica romana. Siquidem *divinitus ordinatum* atque institutum erat, ut Ecclesia Romana cum suo sacerdotio, magisterio et imperio, nonnisi multis post saeculis in existentiam veniret: accessus ergo ad Ecclesiam Romanam erat his omnibus Antiqui Testamenti iustis *ipsa ordinatione divina* impossibilis. Quomodo ergo divinus in eis inhabitans Spiritus potuisset eos movere, impellere, sollicitare

ad terminum sic impossibilem et inaccessibilem? Fit ergo magna et gravis confusio: terminus ad quem ordinabatur gratia sanctificans in A. Testamento, non est Ecclesia catholica Romana, sed est Ecclesia caelestis et triumphans; gratia est germen gloriae et visionis intuitivae. Nec potest dici iustos illos A. Testamenti esse membra *invisibilia* Ecclesiae visibilis Romanae. Esse membrum *invisibile* Ecclesiae Romanae significat pertinere ad eam realiter quidem, ita tamen ut haec realitas ratione sui occulti characteris videri ab oculo vel intellectu humano non possit. Invisibilitas ergo oritur non ex defectu realis praesentiae, sed ex defectu potentiae visivae. Inde sequeretur quod Deus, cui nihil est invisibile, sed omnia sunt nuda et aperta, videret omnes hos omnes A. Testamenti iustos esse reapse membra Ecclesiae Romanae. Sed si, ut Encyclica cum Paulo docet, baptismatis realis susceptio requiritur ut quis *constituatur* membrum Ecclesiae, quomodo potest videre Deus realiter adesse id, quod realiter non est? — Nec potest admitti quod hi iusti. A. Testamenti pertineant *voto* ad Ecclesiam Romanam. Primo quidem asseri non potest hoc votum fuisse eis ex divina institutione necessarium ad salutem. Quandoquidem nequit Deus pro sua sapientia et providentia homini imponere praeceptum concipiendi votum, cuius obiectum foret obtentu impossibile, idque ex ipsa ordinatione divina. Accedit quod eadem est necessitas ingrediendi in Ecclesiam Romanam, ac est necessitas suscipiendi baptismum, qui est ianua huius ingressus. Atqui iustis A. Testamenti nulla erat necessitas recipiendi baptismum nec re, nec voto. Hinc est quod Concilium Tridentinum docet baptismum, eiusque votum esse necessarium *post evangelium promulgatum*. Doctrina ergo statuens iustos Antiqui Testamenti esse membra *invisibilia* Ecclesiae Romanae admitti non potest.

d) Quaestio fundamentalis et vere gravis est, num detur oppositio et verum dissidium inter doctrinam S. Thomae de membris corporis mystici, et doctrinam *revelatam et Paulinam*. Non parvam admirationem movet, quod ex una parte tanta adsit, eaque iusta, praeoccupatio apologetica simul et theologica quaerendi aliquam possibilem et rationalem concordiam inter placita S. Thomae, et doctrinam a Pio XII propositam in Encyclica *Mystici Corporis*; et ex alia parte nulla ostendatur praeoccupatio quaerendi et investigandi num sit

aliquale dissidium inter Doctorem Communem et Doctorem gentium. Paulus clare et iterato docet in corpore mystico adesse unam fidem, unum Dominum, *unum baptisma*. Pauli est aperta doctrina corpus mysticum constitui iudaeis et gentilibus reconciliatis in sanguine Christi, et in unum corpus in uno Spiritu adunatis *per baptisma*. In germana Pauli conceptione et praedicatione non concipitur existentia corporis mystici antequam gentiles fiant *concorporales* et concives cum iudaeis in sensu superius declarato. S. Thomas docet existentiam corporis mystici iam inde ab Abel et omnibus iustis Christo per caritatem unitis. Inde surgit gravis difficultas: daturne vera et realis oppositio in conceptionem Paulinam corporis mystici, et conceptionem S. Thomae, qualis apparet in S. Theol. III, q. 8, a. 3? Possuntne hae duae conceptiones conciliari et in concordiam aliquo modo trahi? Nonne haec deberet esse princeps praecupatio? Putamus in non paucis doctis theologis desiderari iustam praecupationem *theologiae biblicae*. Nemo iure requirat in theologo mediaevali, licet maximo, illos theologiae biblicae fructus et progressus, qui nostrae aetatis sunt proprii; at nemo excusabit criticum doctorem hodiernum, qui problemata theologica examinanda assumat modo et methodo et spiritu, qui proprius erat aetatis mediaevalis. Nonne hic quaerenda esset ultima mali labes?

Scholion I. De novitate formulae in E. Mystici Corporis.

Encyclica « Mystici Corporis » utitur duplici formula in recensendis membris Ecclesiae. Prior recurrit in n. 21, ubi Pontifex loquitur de his qui *reapse* pertinent ad Ecclesiam. Altera recurrit in n. 101, ubi sermo est de his qui non pertinent ad visibilem Ecclesiae compagem, « etsi inscio quodam desiderio ac voto ad mysticum Redemptoris corpus *ordinentur* ». Haec formula bifariam differt a formula theologis hactenus usitata, secundum quam aliquis potest pertinere ad Ecclesiam vel *re*, vel *voto*. Ex una parte in Encyclica evitatur (deliberate?) vox *pertinere*, eiusque loco usurpatur alia vox generalior *ordinari*. Ex alia parte retinetur quidem vox *votum*, sed additur *inconscium*. Hinc oritur parva quaestio, quae ingenia criticorum nonhil exercuit. Voluitne Pontifex formulam an-

teriolem modificare, aliquatenus corrigere, an eam distinctius et accuratius exhibere?

Ad rectam totius doctrinae intelligentiam utile erit habere prae oculis praecedentem Ecclesiae positionem hac in re. Porro Ecclesia in antecessum docuerat sequentia: *a*) Neminem (in novo Testamento) posse salvari extra Ecclesiam: Denzinger, nn. 430, 714, 468, 1647. — *b*) Ecclesia non semel condemnavit doctrinam eorum, qui docebant nullam dari gratiam extra Ecclesiam. Denzinger, nn. 1295, 1379. — *c*) Benedictus XIV docuerat: « Eum qui ab haeretico baptisma rite suscepit, illius vi Ecclesiae catholicae membrum esse docemus ». Brevi « Singulare nobis » (1749). Advertas Papam loqui de effectu qui producit *vi baptismi*. — *d*) Pius IX docuerat posse salutem aeternam consequi eos qui laborant ignorantia inculpabili circa Christum eiusque Ecclesiam. Denzinger, nn. 1647 et 1677. — *e*) In schemate de Ecclesia Concilii Vaticani praeparabatur formula sic sonans: « Omnes iustificati ad Ecclesiam sive re sive voto pertinent ». At haec formula non omnibus theologis placuit: « At contra observatum est, non videri id necessarium, quia non de modo hic agitur, quo, qui in invincibili ignorantia versantur, iustificationem et vitam aeternam consequi possunt ». Hinc additur: « Visum est sufficere, si declaretur explicitè nullum fieri salvum, qui ob propriam culpam ab Ecclesia seiunctus ex hac vita decedit, dum implicite significatum intelligitur non posse penitus vel simpliciter, ut aiunt, extra Ecclesiam esse quicumque salvus fiat ». Mansi, 51, 570c. Advertas fieri distinctionem inter id quod *explicitè declaratur*, et id quod *implicitè significatum* intelligitur.

Ex dictis consequitur Pium XII ultra formulam Concilii Vaticani progredi voluisse, et *explicitè declarasse* ac determinasse positionem illorum (omnium?) qui extra catholicam versantur. Vides iam qualiter nova formula Encyclicae differat a praecedenti, quae penes theologos in usu erat, necnon ab illa quam theologi Concilii Vaticani praeparabant. Formula theologica = *pertinere voto ad Ecclesiam*, respicit tantum separatos materiales seu bonae fidei. Formula nova Encyclicae = *ordinari voto inconscio*, generalior est, et latius patere videtur: de se posset includere *omnes* separatos, etiam formales seu malae fidei: num *de facto* includat eos ex intentione Pontificis, aliqui critici id supponunt; mihi non adeo clarum vide-

tur. Oritur ergo problema a theologis examinandum: num et quomodo separati etiam formales seu malae fidei sint ordinati in corpus mysticum.

Distinguenda videtur duplex ordinatio: una *obiectiva*; altera *subiectiva*. Ordinatio obiectiva intelligitur ea quae est innixa elevationi supernaturali totius generis humani, nec non voluntati Dei salvificae universali. Ordinatio subiectiva implicat bonam voluntatem seu dispositionem subiecti. Encyclica videtur loqui de ordinatione non tantum obiectiva, sed etiam subiectiva, quippe quae loquitur de voto seu desiderio inconscio. Hoc inconscium bifariam intelligi posset: votum primo potest dici inconscium ratione suae existentiae, quia subiectum non habet conscientiam claram talis desiderii. Votum secundo posset dici inconscium ratione sui termini ultimi, ad quem dirigitur: siquidem homo ille separatus ab Ecclesia catholica, habet quidem conscientiam sui voti, ignorat tamen se hoc desiderio moveri iam ac sollicitari versus Ecclesiam Romanam. Qualiter sit intelligendum votum *inconscium* in Encyclica, aliquatenus obscurum manet. Sed praeter votum inconscium, negari non potest possibilitas, imo et existentia voti *conscii* penes aliquos separatos bonae fidei: cogita catechumenos: de his Encyclica explicite non loquitur. — Distinguendum rursus est inter votum, sive conscium sive inconscium, implicatum in caritate seu contritione perfecta, et votum inclusum in attritione. In priori casu pertinetur voto ad Ecclesiam modo salutari; in altero casu agitur de pertinentia non salutari. Ergo oportet multifariam distinguere:

a) Potest quis pertinere ad corpus mysticum, quod est Ecclesia Romana, *re*, vel ut loquitur Encyclica, *reapse*, idque vel salutariter, vel insalutariter. — b) Potest quis pertinere ad Ecclesiam *voto* sive explicito, sive implicito, sive conscio sive inconscio, idque sive salutariter sive non salutariter. — c) Potest quis esse *ordinatus* ad Ecclesiam ordinatione pure obiectiva. — d) Potest quis esse ordinatus ad Ecclesiam *ordinatione subiectiva*. Ubi agitur de ordinatione subiectiva per votum in quo implicatur caritas vel contritio perfecta, videmur re incidere in formulam traditionalem = pertinere ad Ecclesiam voto. — e) Potest demum quis pertinere ad Ecclesiam vel simpliciter, vel secundum quid: *simpliciter*, si habet tres condiciones designatas in Encyclica «Mystici Corporis»; se-

cundum quid, si habet aliquas, non omnes, ex conditionibus in Encyclica requisitis. Per se patet in hac utraque forma posse distingui diversos gradus perfectionis, prout sit perfectior vel imperfectior cohaesio vitalis cum Christo capite, si agitur de prima forma; prout quis sit baptizatus, vel non baptizatus, si agitur de secunda forma, etc.

Scholion II. De quodam loco difficili in Encyclica M. C.

Doctrina de membris corporis mystici clare et succincte proponitur in n. 21 Encyclicae: « In Ecclesiae autem membris reapse ii soli annumerandi sunt, qui regenerationis lavacrum receperunt, veramque fidem profitentur, neque a corporis compage semetipsos misere separarunt, vel ob gravissima admissa a legitima auctoritate seiuncta sunt ». Ex hoc loco apparet receptionem baptismi esse conditionem necessariam et essentialem ad rationem membri realis in corpore mystico; et consequenter nullum hominem non baptizatum posse annumerari inter vera membra corporis mystici et ecclesiastici.

At haec adeo clara doctrina nonnihil obscuratur ex his quae leguntur in nn. 99-100 eiusdem documenti, maxime si legatur textus prout reperitur, sive in versionibus officialibus, sive in editione Gregoriana praeparata a P. Tromp: qui in sua Introductione scribit: « Textum proponimus prout iacet in Act. Ap. Sedis XXXV (20 iul. 1943) pp. 193-248; titulos partium, sectionum, capitulorum, qui tituli in editione latina officiali desiderantur, desumpsimus ex versionibus, in polyglotta typographia Vaticana, mox post editum textum latinum, ex *alto mandato* confectis ». Inde erudimur has versiones cum suis titulis esse officialiter approbatas. Porro inter n. 99 et 100 leguntur hi duo tituli dividentes: « Pro membris Ecclesiae » (n. 99). — « Pro his qui nondum sunt membra Ecclesiae »: hic titulus immediate praecedit n. 100. Fit ergo divisio inter eos qui iam sunt membra Ecclesiae, et eos qui nondum sunt membra Ecclesiae. Iamvero inter eos qui sunt membra Ecclesiae recensentur etiam catechumeni et animae Purgatorii. En verba Encyclicae:

« Quod quidem nos Christi exemplum imitantes, cotidie Dominum messis adprececur, ut mittat operarios in messem suam; ac cotidie omnium nostrum comprecatio ad caelestia

evehatur omniaque commendet mystici Iesu Christi Corporis membra. Inprimisque sacrorum Antistites ac sacerdotes dein religiososque viros ac mulieres ... *Nullius autem membri* huius venerandi Corporis haec communis supplicatio obliviscatur; eosque praesertim reminiscatur; qui vel terrestris huius incolatus doloribus angustiisque premuntur, vel vita functi *piaculari igne purificantur*. Neque eos praetermittat, qui christianis praeceptis instruuntur, ut quam primum *lustralis aquae lavacro* expiari queant ». Ex his verbis sat clare apparet inter membra corporis connumerari simul cum episcopis, sacerdotibus, religiosis, etiam catechumenos et animas quae in Purgatorio igne piaculari purificantur. Inde non levis difficultas et consequens obscuritas in Documento Pontificio: secundum n. 21 soli baptizati debent adnumerari inter membra corporis mystici: secundum n. 99 etiam catechumeni nondum baptizati, necnon animae Purgatorii connumerantur inter membra corporis mystici. Nonne hic desideratur cohaerentia logica doctrinae? An forte possunt inter se conciliari, et amico foedere consociari?

Difficultas oritur ex duplici capite: primo ex divisione inducta per *titulos*; deinde ex *ipso textu*. Prima levior est: quandoquidem, quidquid sit de valore et auctoritate versionum officialium, *hi tituli* non reperiuntur in ipso textu pontificio recepto in organo officiali S. Sedis. Nonnemo opinatur auctores titulorum dormitasse omnes ... Secunda difficultas gravior est, quippe quae fundatur in ipso textu authentico Encyclicae: quae leguntur sive in n. 99 sive initio n. 100 sat clare indicare videntur tum catechumenos, tum animas Purgatorii recenseri et connumerari inter actualia mystici corporis membra.

Ad solvendam vel utcumque mittigandam difficultatem, tria mihi observanda occurrunt: a) In n. 21 Encyclicae, quem locum superius allegavimus, quaestio de membris corporis mystici tractatur *directe et ex professo*; et responsio datur clara, distincta, decretoria, doctrinae Paulinae innixa. E contra, in nn. 99 et 100 quaestio haec de membris attingitur *indirecte et per transennam*. Nequit ergo uterque textus eodem iure et rigore invocari; nec debent ea quae sunt clara, primaria ac decretoria complicari ac obtenebrari per ea quae sunt obscuriora, secundaria et quasi occasionalia; sed vice versa. —

b) Aliquis parvus defectus cohaerentiae logicae in amplo et nondum peremptorio Documento non est absolute et metaphysice impossibilis; sed aliud est possibilitas incohaerentiae; aliud, realis ipsius existentia, quae, nisi invicte probetur, admitti, nostro iudicio, non deberet. — c) Susplicari licet num Encyclica in nn. 99 et 100 loquatur de membris corporis mystici sensu paulo latiori intellecti. Et haec omnia sint hypothetice dicta: si quis aliam meliorem solutionem et explicationem proponit, libenti et grato animo eam acceptarem.

Scholion III. *De unitate sensus revelati corporis mystici.*

Quaestio de unitate vel pluralitate sensus *revelati* corporis mystici, meo iudicio, gravissima est: ex eius neglectu oriuntur graves confusiones in studio huius altissimi mysterii, necnon acres et inutiles controversiae inter Doctores. Theologi, potissimum scholastici et in scientia biblica minus versati, sive ad explicandam doctrinam sive ad enodandas difficultates, passim appellant ad varios ac diversos sensus formulae *corpus Christi mysticum*. Non omnes rem eodem modo concipiunt et proponunt: aliqui loquuntur modo generaliore, et distinguunt duos huius formulae sensus: unum strictum, alium latum. Alii accuratius distinguunt, et rem plus minus sic concipiunt: corpus Christi mysticum significat: sensu *stricto* Ecclesiam hierarchicam catholicam et Romanam — sensu *paulo latiori* Ecclesiam universalem, quae componitur seu constituitur ex Ecclesia militanti, patienti, et triumphanti — sensu *latiori* integram humanitatem Christo capiti iam inde ab Incarnatione unitam, incorporatam, desponsatam — sensu *latissimo* integram creationem, visibilem et invisibilem, humanam et angelicam in Christo, in plenitudine temporum, instauratam et recapitulatam. — P. Tromp, qui traditionem Patristicam prae ceteris abundantius ac sollertius investigavit, distinguit duos sensus formulae *corpus Christi mysticum*: unum *primarium*, alterum *secundarium*. Sensum primarium intelligit illum qui est primo revelatus, primo propositus a magisterio ecclesiastico, et melius explicat metaphoram Paulinam, i. e. similitudinem inter corpus organicum humanum, et corpus ecclesiasticum mysticum. Quomodo sit intelligendus sensus secundarius, prudenter tacet: nisi totus fallor, sensum

secundarium intelligit sensum *Patristicum*, qui, ipso attestante et demonstrante Tromp, multiformis est, multicolor est. — P. Morel supra audivimus contendentem cum P. Tromp, et distinguentem duos sensus corporis mystici: unum *eminentem*, qui verificatur in sola Ecclesia Romana-catholica; alium *simplicem*, qui complectitur omnes homines, quotquot sunt cum Christo vitaliter et habitualiter uniti. — Doctor Not-homb, ad solvendum exortum conflictum inter S. Thomam et Pium XII, appellabat, ut vidimus, ad distinctionem inter sensum *partialem*, et *totalē* seu adaequatum, i. e. inter corpus mysticum terrestre, et corpus mysticum caeleste simul et terrestre.

Ex his omnibus sufficienter, opinor, patet ex una parte *consensus*, sat amplus, Theologorum in praesupponenda multiplicitate sensuum formulae *corpus mysticum Christi*; ex altera vero parte *dissensus* ipsorum in concipienda et explicanda praefata multiplicitate. Surgit ergo quaestio summi momenti, summaeque gravitatis. Omnes hi, adeo diversi, sensus corporis mystici quem valorem theologicum habent? Suntne omnes revelati? Ubinam continetur haec talis revelatio? Notum porro est S. Paulum esse unicum auctorem divinitus inspiratum, qui arcanum hoc Christi Ecclesiaeque mysterium exhibet sub hoc schemate metaphorico corporis, capitis, membrorum. Quaestio ergo ultimatim huc redit: Conceptus Paulinus corporis Christi estne unus, an multiplex? Theologi, de quibus egimus, hanc momentosam quaestionem praetermiserunt omnes. Mea, eaque firma, sententia est: conceptum revelatum et Paulinum unum esse. Hic unicus conceptus ille est quem Tromp appellat *primo revelatum*, et pro me est *unice revelatus*. Nec puto penes Tromp haberi ut divinitus revelatos omnes illos sensus Patristicos adeo multiformes et multicolores.

Quod si unicus sit admittendus sensus *revelatus* formulae *corpus Christi mysticum*, surgit iterum inexorabilis quaestio: omnes illi sensus non revelati praefatae formulae quem valorem theologicum habent? Varias hypotheses sunt possibiles. Primo posset supponi hos omnes sensus plus minus latos et secundarios esse sensus biblicos *consequentes*, i. e. conclusiones theologicas logice deductas ex sensu Paulino et revelato. At haec hypothesis vix potest acceptari. Si Paulus requi-

rit baptismum ad rationem membri in corpore mystico, quomodo inde potest *logice deduci* fideles non baptizatos esse membra corporis Christi? Si Paulus docet corpus mysticum unice constitui iudaeis et gentilibus virtute crucis reconciliatis, lavacro baptismali regeneratis et in unum corpus in uno Spiritu adunatis; omnis alia doctrina docens existentiam corporis mystici iam inde ab Abel, vel etiam iam inde ab ipso momento Incarnationis, debet haberi non ut logica conclusio ex doctrina revelata, sed ut vera deformatio doctrinae revelatae.

Altera hypothesis posset esse omnes illos praefatos sensus secundarios formulae *corpus Christi mysticum* esse sensus plus minus *accommodaticios*: quo in casu meminisse oportet verbi revelati sensus *accommodatitios* utiles posse esse ad aedificationem pietatis christianae, eosdem vero posse esse funestos ac perniciosos, ubi assumuntur ut basis ad construendam Theologiam corporis mystici. — Neque est a priori excludenda tertia hypothesis, secundum quam sensus sic dicti secundarii corporis mystici essent *verae deformationes* sensus primarii. Cogita Originem includentem Angelos inter membra corporis mystici ex prepostera intelligentia verborum Christi in oratione sacerdotali: « ut omnes unum sint », quasi angeli boni olim peccassent, et a Christo in cruce fuissent redempti (De Princ. 1, 6, 2: MG 11, 166-168). Cogita S. Thomam versione latina deceptum in recta intelligentia verborum Pauli ad Ephes. 1, 22: « et ipsum dedit caput super *omnem Ecclesiam* », et inde falso deducentem corpus Christi mysticum complecti omnem Ecclesiam, i. e. Ecclesiam militantem, purgantem et triumphantem. Idem error repetitur nostris diebus (!) a quodam Thomae discipulo auctore ingentis operis de corpore mystico Christo. Auctor ad demonstrandam suam theoriam de corpore mystico identificando cum *Ecclesia universalis* (sensu S. Thomae) appellat ad Paulum in praefato loco ad Ephes. 1, 22: « et ipsum dedit caput super *omnem Ecclesiam* ». Quae verba noster Auctor commentatur: « San Pablo dice que Dios le ha hecho cabeza de *todas las iglesias*, y que *todas las iglesias son su cuerpo* ». Agitur de perversa intelligentia textus Paulini, quae originem habet in defectuosa versione latina. Paulus dicit Deum dedisse Christum caput *super omnia Ecclesiae*, quae est corpus eius ... Suo loco vidimus hanc

Ecclesiam pro Paulo non esse illam Ecclesiam universalem, de qua Thomas; sed Ecclesiam Novi Testamenti a Christo super Petrum fundatam, in qua Christus ipse ascendens in caelos dedit alios quidem Apostolos, alios Prophetas, alios evangelistas, alios pastores et doctores praecise ad aedificationem corporis Christi. Vides quasdam conceptiones corporis mystici partim esse fundatas in deformato sensu verbi revelati.

Ex dictis concluditur explicationes non raro ab auctoribus allatas ad solvendas difficultates, quae in hac materia recurrunt, non esse veras, sed larvatas solutiones. Redeamus parumper ad dissidium inter S. Thomam et Pium XII recenter suscitatum opera Doctoris Mitterer, de quo in praecedentibus egimus. Nonnulli putant praefatum dissidium facile dissipari adhibita distinctione inter sensum strictum et sensum latum corporis mystici. Pius XII loquitur in Encyclica « Mystici corporis » de corpore m. sensu stricto, S. Thomas loquitur de eodem corpore sensu lato: nullus ergo conflictus. At haec solutio nimium simplex et aprioristica videtur. Notetur imprimis hanc distinctionem non esse S. Thomae. Cum Doctor communis exhibet suam corporis m. conceptionem in S. Theol. III, q. 8, a. 3, non intendit loqui de corpore mystico sensu lato, sed loquitur de corpore Christi sensu stricto intellecto. Dein manet quaestio de valore theologico illus sensus lati. Difficultas ergo non solvitur, sed, ut summum, obtegitur.

Doctor Nothomb appellabat ad distinctionem inter corpus mysticum *terrestre*, de quo loquitur Encyclica, et corpus mysticum *caeleste* simul et terrestre, de quo loquitur S. Thomas. Sed surgit quaestio: Ecclesia caelestis seu triumphans estne corpus mysticum, vel aliqua ipsius pars in sensu *revelato et Paulino*? Hoc passim praesupponitur et dicitur ab Auctoribus; sed numquam probatur ex verbo revelato. Gravissima ratio dubitandi inde petitur, quod Paulus Ecclesiam appellat corpus Christi locutione metaphorica ob similitudinem quae adest inter corpus physicum humanum, et corpus ecclesiasticum. Similitudo porro stat in hoc, quod sicut in corpore humano adest membrorum multitudo et varietas salva corporis unitate, sic etiam in Ecclesia seu corpore Christi dantur membra multa, diversa, corpus tamen unum est. Haec est conceptio Paulina clare proposita in locis classicis Rom. 12, 5 et I Cor. 12, 13. Notum porro est somaticam varietatem seu

structuram, de qua loquitur Apostolus, esse hierarchicam simul et charismaticam. Quo posito et retento, merito quaeritur: daturne in communitate ecclesiastica caelesti *haec talis similitudo et varietas*, in qua praecise fundatur tota metaphora et conceptio Paulina corporis mystici? Tentata ergo solutio a Doctore Nothomb nonne aprioristica et quandantenus arbitraria censeri possit?

Dices forsitan: Doctrina de pluralitate sensuum formulae *corpus mysticum Christi* est solide fundata in traditione patristica: Licet ergo ad eam appellare in re nostra. — *Resp.* Haec obiectio speciosior est quam solidior, multosque incautos decepit. Adest certe quaedam Patrum traditio circa praefatam pluralitatem; sed oportet, et vehementer oportet examinare num haec traditio patristica prae se ferat illos characteres seu conditiones, quae merito postulatur ubi agitur de construendo argumento patristico vero valore theologico praedito. Patres consentientes moraliter omnes, remque de fide vel moribus constanter, uniformiter, peremptorie proponentes, sive testes agant, sive doctores *publicos*, certum suppeditant criterium revelationis, vel rei cum revelatione necessario connexae. Ex Patribus vero dissentientibus inter se nullum argumentum theologicum solidum trahi potest. Porro in re nostra non datur firmus et constans Patrum consensus. Tromp, qui Patrum doctrinam de corpore mystico diligentius et uberius examinavit, merito concludit conceptum Patristicum corporis mystici non esse unum, sed multiformem et multicolorem.

Notum est ceteroquin traditionem Patristicam totum suum valorem theologicum mutuare ex sua connexionione cum magisterio ecclesiastico. Patres sicut et Theologi, ut suo loco notavimus, medium quemdam locum tenent inter magisterium Ecclesiae docentis, et fidem Ecclesiae discentis universalis. Cum in magisterio Patrum implicari deprehenditur sive peremptorium Ecclesiae docentis testimonium, sive firmam et constantem Ecclesiae universalis discentis fidem, ibi merito concluditur ad irrefragabilem ipsius valorem theologicum: sed in nostro casu hoc certe non verificatur. Magisterium papale iam inde a Bonifatio VIII in Bulla *Unam Sanctam*, usque ad Pium XII in Encyclica *Mystici Corporis*, constanter requirit baptismum ut necessariam conditionem membri in corpore mystico. Concilia oecumenica iam inde a Florentino et Tridentino

tino eandem doctrinam proponunt. Doctrina ergo illorum Patrum et theologorum mediaevalium, secundum quam iam inde ab Abel aderat corpus mysticum cum suis membris constitutum, nequit censeri ut traditio vero valore theologico praedita.

Oportet demum meminisse ea quae superius notavimus circa traditionem Patristicam in re ecclesiologica. Tractatus separatus et systematicus de Ecclesia Christi fructus est sequioris aetatis. Nihil ergo mirum si doctrina ecclesiologica penes Patres appareat aliquatenus vaga, incerta ac indeterminata. Hinc cautela quam merito commendabat Doctor Grivec in usu Patrum ac Doctorum mediaevalium cum agitur de studio corporis mystici. Maxima attentione digna mihi videtur observatio facta a P. Tromp circa *periculum doctrinale* implicatum in hac evolutione progressiva totius ecclesiologiae: « Conceptus Ecclesiae inde ab Abel, Ecclesiae universalis sensu Gregorii, seu Corporis Mystici considerati ut coetum constituit omnium Sanctorum, qui inde ab origine mundi usque ad eius exitum iustificantur fide Redemptoris, maximi momenti est, ut intelligatur evolutio totius ecclesiologiae. Apud haud paucos scholasticos ita videtur praeoccupasse animos, ut idea strictior corporis mystici *ut apud Paulum apparet*, iam minorem occuparet locum. *Non absque periculo doctrinae*. Nam primum unio Sanctorum *res est invisibilis*, et deinde ille qui modo Augustiniano Ecclesiam inde ab Abel considerat ut quamdam personam mysticam numero eandem et sub vetere et sub nova Lege, quasi eo ipso eo pervenit, ut organizationem corporis mystici a Christo volitam, consideret ut rem aliquam ipsi Ecclesiae quodammodo *accidentalem*. Neque Suarezius in sua Ecclesiologia sese plane ab hisce ideis liberavit ». « Corpus Christi quod est Ecclesia », 1946, p. 127. Quod de Suarezio dicitur, id ipsum de S. Thoma dici potest, ut superius notavimus.

Scholion IV. *De conditione membri controversa.*

In quaestione de membris corporis mystici et ecclesiastici oportet distinguere ea, quae sunt certa et communi calculo recepta, ab his quae sunt plus minus incerta et in controversiam vocata. Porro certum est et communiter admissum ad veram membri dignitatem in corpore mystico requiri bapti-

smum — verae fidei professionem — organicam communionem sive cum ecclesiastica compagine tota, sive cum collegio hierarchicò et episcopali sub Petri successore constituto. Controvertitur vero de *haereticis* internis et occultis. — de *schismaticis* materialibus seu bonae fidei — de *excommunicatis* vitan-
dis. Pauca de singulis.

I. Prima quaestio est de *haereticis internis-occultis*, de iis inquam baptizatis, qui aliquam (vel aliquas) veritatem divinitus revelatam et magisterio ecclesiastico infallibiliter propositam interius quidam detrectant, exterius tamen communi fide tenent seu profitentur. Quaestio huc redit: num fides interna requiratur, an publica et externa ipsius professio sufficiat ad obtinendam dignitatem et veram rationem membri in Ecclesia, quae est corpus Christi mysticum. Multi et bonae notae theologi negant necessitatem verae fidei internae. Nobis contraria sententia probabilior videtur. Rationes sunt huiusmodi.

a) *Paulus* in primis in epistula ad Ephes. 4, 4 docet mysticum Christi corpus ab his constitui, quorum una est fides, unum baptisma, unus Dominus. Atqui indubium videtur Apostolum loqui de confessione fidei, non simulata et hypocrita, sed genuina et sincera. Vult enim Paulus ut omnes adhaereamus his quos Christus posuit in Ecclesia Apostolos, Prophetas ... donec occurramus omnes in unitatem fidei et cognitionis Filii Dei ... veritatem autem *facientes in charitate* crescamus in eum qui est caput, Christum. Sed iam in antecessum docuerat quod *corde creditur* ad iustitiam, ore autem fit confessio ad salutem.

b) *Pius papa XII* idem prorsus docere videtur in Encyclica « *Mystici Corporis* » scribens: « In Ecclesiae autem membris reapse ii soli adnumerandi sunt, qui regenerationis lavacrum receperunt, *veramque fidem profitentur*. Atqui indubium rursus videtur Papam loqui de confessione fidei, non hypocrita, larvata, simulata; sed germana et sincera. Appellat quippe ad Pauli doctrinam nuper a nobis commemoratam, docetque quod « in vero Christifidelium unum tantum habetur corpus, unus Dominus ... nec haberi potest nisi *una fides* ». Accedit quod ad explicandam rationem quare peccatores inter vera Ecclesiae membra possint computari, asserit: « Ne-

que ab iis omnis vita recedit, quia licet caritatem divinamque gratiam peccando amiserint ... *fidem* tamen christianamque spem *retinent* ».

c) *Pius papa IX* praeiverat docens in Bulla *Inneffabilis*: « Si quis secus ac a nobis definitum est, praesumpserit *corde sentire*, ii noverint ac porro sciant, se proprio iudicio condemnatos naufragium circa fidem passos esse, et *ab unitate Ecclesiae defecisse* ». Dicere Papam loqui de separatione a corpore Ecclesiae *dispositiva*; nondum tamen formali, videtur nobis exegesis aprioristica et arbitraria, quae obvio verborum sensui vim facit. Ceterum libenter admittimus Papam noluisse hoc loco sententiam apud theologos catholicos controversam *peremptorio modo* dirimere. Sed negari non potest formulam Pontificiam sententiae, quam selegimus aperte favere.

d) *Argumentum princeps* pro sententia contraria non multum urgere videtur. Argumentum huiusmodi est: Episcopus, occulte factus haereticus, retinet eandem iurisdictionem, quam antea habuit, manetque vere *caput* ecclesiae suae particularis. Atqui omnis, qui extra corpus Ecclesiae versatur, iurisdictionis episcopalis incapax redditur: etenim qui sortitur iurisdictionem episcopalem, princeps in Ecclesia et caput ecclesiae particularis constituitur. Nemo autem, qui non est membrum Ecclesiae, potest in ea princeps et caput esse. — *Resp.* Tota haec argumentatio speciosior, quam verior esse videtur. Notetur imprimis hunc casum de episcopo occulte haeretico facto, atque retinente priorem iurisdictionem, non esse in Ecclesia frequentem et ordinarium, sed rariorem et vere extraordinarium. Iurisdictionis ecclesiasticae subiectum posse esse aliquem qui non sit actuale Ecclesiae membrum, patet ex duplici capite: primo quidem ex eo quod etiam sacerdos manifeste haereticus habet iurisdictionem ad absolvendum fidelem extremo morbo laborantem, ut omnes theologi admittunt: dein ex eo quod sacerdotes separati Ecclesiae Orientalis ex tacita confessione pontificia videntur habere iurisdictionem ad absolvendos peccatores in sacramento poenitentiae, idque non tantum in casu extraordinario extremi morbi, sed in casibus ordinariis et quotidianis vitae christianae. Verum quidem est in his casibus agi de iurisdictione in foro interno; sed iurisdictio in foro interno specificè non differt a iurisdictione in foro externo: inde merito concluditur intimam iurisdictio-

nis naturam nequaquam postulare essentialiter ut eius subiectum sit aliquis qui sit actuale membrum Ecclesiae. Oportet demum prae oculis habere sententiam theologorum iam communem et certam, secundum quam omnis in Ecclesia iurisdictio sive in interno sive in externo foro e plenitudine pontificia in singulos episcopos derivatur. Quo posito, merito censetur Romanum Pontificem nolle tollere semel datam iurisditionem episcopo, qui occulte, et nesciente ipso Papa, factus est haereticus.

II. Quaestio de *schismaticis* publicis et materialibus brevius expediri potest. Sententia communior et verior admittit quidem hos schismaticos dici posse membra Ecclesiae *secundum quid*, negat tamen eosdem posse nuncupari membra Ecclesiae *simpliciter*. Ratio in promptu est. Nequit dici membrum Ecclesiae simpliciter qui caret aliqua conditione essentiali ad dignitatem membri simpliciter: conditio porro essentialis ad hanc dignitatem, ut superius ostendimus, est organica communio cum tota ecclesiastica compagine. Merito aiebat Pius XI in Encyclica « Mortalium animos »: « Cum corpus Christi mysticum, scilicet Ecclesia, unum sit, compactum et connexum, corporis eius physici instar, inepte stulteque dixeris mysticum corpus ex membris disiunctis dissipatisque constare posse: *quisquis ergo cum eo non copulatur, nec eius membrum est, nec cum capite Christo cahaeret* ». Concedunt omnes schismaticum publicum *formalem* non esse actuale Ecclesiae membrum: quo posito, concluditur idem esse dicendum de schismatico materiali; eadem quippe ratio militat pro utroque casu: defectus nempe communionis cum corpore ecclesiastico, et cum visibili eiusdem capite. Quod hoc tale vinculum abrumptur bona vel mala fide, hoc non afficit externam et socialem membri conditionem, sed privatam et internam conscientiae rationem. Haec est doctrina quae explicite proponi videtur in Encyclica *Mystici Corporis*, ubi nulla fit distinctio inter schismaticos bonae et malae fidei.

III. Quaestio de *excommunicatis* venit tertio loco examinanda. Agitur de excommunicatione maiori, cuius portatores solent dici *vitandi*. Opinio communior et verior pronuntiat eos a corpore mystico et ecclesiastico extorres: merito quidem.

Etenim Ecclesiae, utpote societati perfectae, competit potestas expellendi seu resecaudi putrida et infectiosa quaedam membra a reliqua et sana compagine. Ergo si tali potestate uti intendat, dum aliquem declarat excommunicatum vitandum, hic debet haberi ut vere et reapse separatus a corpore ecclesiastico. Atqui Ecclesia revera intendit uti tali potestate, ut sat clare erui videtur ex ipso tenore formulae adhibitae: « Talem solemniter ac nominatim excommunicamus, anathematizamus et ab Ecclesiae corpore segregatum ac prorsus ab omnibus vitandum esse statuimus, decernimus ac denunciamus ». Cf. Denzinger, n. 1441.

Habet haec sententia, quam defendimus, solidum fundamentum in ipso textu evangelico Mt. 18, 17. Unde constat fuisse a Christo suae Ecclesiae concessam talem puniendi potestatem, qua puniti debeant censi sicut ethnicus et publicanus. Atqui haec est praecise potestas excommunicandi. Ergo hujus effectus est constituere eum sicut ethnicum et publicanum, i. e. ei assignare respectu Ecclesiae illum locum, quem ethnici et publicani tenebant respectu synagogae iudaicae. Sed notum est ethnicos et publicanos non fuisse recensitos intra vera synagogae membra, sed extra eam constitutos.

Dices: Fieri potest ut sententia excommunicatoria sit errori innixa, et excommunicatus retineat veram fidem, imo et caritatem. Atqui talis excommunicatus potest et debet haberi ut verum et actuale membrum corporis mystici, quippe qui maneat perfecte coniunctus cum Christo capite. — Resp. a) Argumentum, si quid probaret, ostenderet iniuste excommunicatos adhuc manere intra septa ecclesiastica, sed nullatenus id probaret de iuste excommunicatis. b) Corpus Christi mysticum, ut toties diximus, est essentialiter ecclesiasticum, ideoque sociale, hierarchicum, visibile. Porro ad rationem et dignitatem membri in hoc tali corpore, non sufficit habere connexionem vitalem, utut intimam, cum Christo; sed requiritur praeterea habere organicam cohaesionem cum corpore sociali, eiusque visibili capite.

Novum argumentum pro hac sententia mutuari potest ex *Encyclica Mystici Corporis*. Ubi Papa excommunicatis dignitatem membri explicite denegat; sic enim decernit: « In Ecclesiae autem membris reapse ii soli adnumerandi sunt, qui regenerationis lavacrum receperunt, veramque fidem profiten-

tur, neque a corporis compage semet ipsos misere separarunt, vel ob gravissima admissa *a legitima auctoritate seiuncti sunt* ». Vides in Encyclica excommunicatos et schismaticos perfecte aequiparari, et utrosque a censu membrorum in corpore mystico excludi. Ceterum per se patet excommunicatos etiam vitandos posse iure dici membra Ecclesiae secundum quid.

Scholion V. De nonnullis obiectionibus

In hoc quinto scholio colligemus et dissipabimus praecipuas obiectiones hac in re fieri solitas.

1. Teste Paulo Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquae in verbo, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta et immaculata. Ephes. 5, 25-27. Atqui in tali Ecclesia nullus est peccatoribus locus. Ergo vera Christi Ecclesia constat solis sanctis: hinc conditiones a nobis assignatae non sufficiunt ad veram membri dignitatem in corpore mystico.

Resp. Dist. maior. Vera Ecclesia erit penitus sancta et immaculata in stadio triumpho, C.; in stadio militiae, subd.; spectato effectu et efficacia baptismi, C.; spectata libera et defectuosa cooperatione hominum, iterum dist.: in multis membris, C.; in omnibus N. Paulus loquitur de Ecclesia quam Christus dilexit, redemit, et lavacro aquae baptismalis purificavit. Porro si Ecclesia spectetur, qualis a Christo per lavacrum baptismale constituitur, est sancta et perfecte immaculata. At Paulus minime ignorabat hanc Christi Ecclesiam quotidie maculari opera peccatorum. Ecclesia constat (partim) peccatoribus, at non peccatis. Peccatores non ideo pertinent ad Ecclesiam quia sunt peccatores, sed quia, non obstante peccato, retinent characterem baptismalem, fidem, spem, aliquem ergo vitae gradum a Christo capite receptum, et manent sub hierarchia a Christo constituta. Ceterum positive constat Christum instituisse sacramentum paenitentiae pro peccatoribus qui sunt membra suae Ecclesiae.

2. *Instabis*: Sed nemo pertinet ad mysticum Christi corpus, si non pertinet aliquo modo ad animam ipsius, qui est

Spiritus Sanctus. Atqui peccatores carent Spiritu Sancto. Ergo nequeunt pertinere ad animam, ideoque nec ad corpus Ecclesiae.

Resp. Peccatores non habent Spiritum Sanctum inhabitantem per caritatem; ideo non sunt membra corporis mystici sana et perfecta; sed recipiunt multiplicem influxum vitalem ab Spiritu Sancto sub hierarchia visibili Ecclesiae: ideo sunt vera quidem membra, sed aegrotata et imperfecta. Ratio membri in corpore mystico, ut initio notavimus, potest esse plus minus perfecta, prout cohaesio cum corpore ecclesiastico et vitae supernaturalis participatio sit minus aut magis stricta et copiosa. Aspectus vitalis non est unicus in corpore mystico. Encyclica Mystici Corporis appellat episcopos membra *eminentiora*, etsi sub respectu vitali non necessario sint talia.,

3. At *baptismi necessitas* non videtur sufficienter constare, ut apparet in catechumenis: qui sunt subditi Ecclesiae, ideoque pertinent ad eam, cum Ecclesia nullam habeat potestatem iuridicam et iudicalem in eos qui foris sunt (I Cor. 5, 12). — Responsio ad difficultatem non est difficilis. Catechumeni sunt subditi Ecclesiae, quia *sponte et voluntarie* acceptant conditiones quas Ecclesia baptizandis imponit; sed non quia vera in eos potestate iurisdictionis fruatur.

4. Ecclesia est societas fidelium; unde forma Ecclesiae est fides. Atqui catechumeni habent fidem. Sunt ergo vera Ecclesiae membra. — Responsio ex praecedentibus patet. Oportet distinguere inter varios *Ecclesiae* sensus. Ecclesia late dicta est societas fidelium. Ecclesia stricte dicta est Ecclesia Novi Testamenti a Christo super Petrum fundata. Eius membra non sunt omnes fideles, sed aliqui fideles: illi nempe quorum una est fides, unum baptisma, unus Dominus, unum corpus hierarchicum connexum et compactum. Haec est Ecclesia quae est corpus Christi mysticum, ut multis superius demonstravimus. Ceterum per se patet catechumenos, si caritate sint ornati atque ditati, *voto* pertinere ad hanc Christi Ecclesiam.

5. Sed catechumeni dicuntur a SS. Patribus iam esse *concepti in utero Ecclesiae*. Ergo reapse sunt intra Ecclesiam. — In interpretandis his locutionibus metaphoricis Patrum oportet

tet sapere ad sobrietatem ... Oportet dein videre num hae locutiones sint unius alteriusve Patris, an sic loquantur Patres consentientes omnes; num loquantur de re quam revelatam profiteantur a catholicis tenendam ... Catechumeni possunt dici aliquo lato sensu concepti in utero Ecclesiae; ad significandum nempe aliquem influxum quem ab Ecclesia receperunt; sed catechumeni ante receptum baptismum nondum acceperunt illum influxum qui requiritur ad perfectam conceptionem.

6. Innocentius II asserit: « Presbyterum quem sine unda baptismatis extremum diem clausisse significasti, quia in sanctae matris Ecclesiae fide, et Christi nominis perseveravit, ab originali peccato solutum, et caelestis patriae gaudium esse assecutum ». Cf. Denzinger, n. 388. Atqui nemo salvatur extra Ecclesiam. Ergo iterum concluditur baptismum non requiri ut quis Ecclesiae membrum constituatur. — Responso omni caret difficultate. Nemo potest (in Novo Testamento) salvari extra Ecclesiam *re vel voto* occupatam; sed ad salutem aeternam obtinendam non requiritur ut quis *re* pertineat ad Ecclesiam.

7. Sed si baptismus requiratur *re* susceptus ad obtinendam actualem membrum dignitatem in corpore ecclesiastico, nonne *visibilitas* Ecclesiae in discrimen vocatur? — Haec fuit difficultas quae nonnullos graves Doctores olim in eam sententiam adduxit, sufficere baptismum *apparenter validum* ad obtinendam dignitatem membri realis in Ecclesia. Sed vani sunt atque infundati isti timores. Suo loco exposuimus qualiter Ecclesiae visibilitas salva maneat, etiamsi baptismus requiratur realiter validus. Cfr. V. I, thesim 6am.

8. Paulus docet (II Tim. 2, 20) quod in magna domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia. Ergo haeretici publici pertinent ad Ecclesiam Christi; unde sequeretur vinculum symbolicum seu fidei non requiri ad rationem membri in Ecclesia. — Respondetur negando consequens. Paulus non dicit vasa lignea et fictilia significare *haereticos*; multoque minus asserit per haec vasa significari haereticos *publicos*: potius videntur significari christiani mali et ad apostasiam proni. De haereticis publicis, quales fuerunt Hymenaeus

et Phyletus loquitur in v. 17, ubi dicitur eos a veritate excidisse dicentes resurrectionem iam esse factam. Ceterum, dato, et non concesso, quod hic agatur de haereticis, Paulus dicit esse in Ecclesia, sed non dicit eos Ecclesiae *instar membrorum* esse conserta.

9. Sed ipse Paulus in I Cor. 15, 12 scribit: « Si autem Christus praedicatur quod surrexit a mortuis, quomodo quidam *in vobis* dicunt, quod resurrectio mortuorum non est? » Unde oritur difficultas: resurrectio mortuorum est dogma fidei. Atqui Paulus supponit negantes hoc dogma adhuc esse intra Ecclesiam Corinthiacam. Ergo haeretici publici ad Ecclesiam pertinere dicendi sunt. — Paulus hic reprehendit quidem insipientiam eorum, qui admissa resurrectione Christi, negant resurrectionem mortuorum, sed non asserit ad Ecclesiam vera ipsius membra pertinere eos qui *pertinaciter* negant resurrectionem, postquam sciunt hanc veritatem esse revelatam et ab Ecclesiae magisterio peremptorie definitam, vel in catholicae fidei symbolum insertam.

10. Ecclesia habet iurisdictionem in haeticos publicos, schismaticos et excommunicatos etiam vitandos. Atqui Ecclesia nequit habere veram iurisdictionem nisi in sua membra. Ergo haeretici publici ... potius sunt computandi inter vera Ecclesiae membra. — Minor huius argumenti est omnino falsa. Alia est ratio *membri*; alia *subditi*. Ad rationem membri requiruntur plures conditiones, quas ratio subditi non requirit. Ecclesia certe caret iurisdictione in eos qui nondum in eius caulam per ianuam baptismi sunt ingressi; sed retinet iurisdictionem veram in eos omnes, qui ratione characteris sunt eidem inserti, etiamsi hi deinceps a corpore Ecclesiae sint separati sive voluntate propria, ut schismatici, sive excommunicatione a legitima auctoritate imposita.

11. Praedestinatio videtur requiri, imo sufficere ad rationem membri in Ecclesia. Etenim Christus apud Ioannem (10, 27) ait: « Oves meae vocem meam audiunt; et ego cognosco eas, et sequuntur me: et ego vitam aeternam do eis; et non peribunt in aeternum, et non rapiet eas quisquam de manu mea ». Unde classica obiectio Calvinistica: Oves Christi sunt

membra Ecclesiae. Atqui oves Christi non peribunt in aeternum. Ergo vera Ecclesiae membra non peribunt in aeternum. Sed hi qui numquam peribunt, sunt praedestinati. Ergo vera promissionum Ecclesia constat omnibus et solis praedestinitis. Praedestinatio ergo debet censi ut necessaria et sufficiens conditio ad nanciscendam dignitatem membri in corpore mystico et ecclesiastico. — Difficultas speciosa quidem est; omni tamen efficacia caret. Maior distinctione dissolvitur: Oves Christi sunt membra Ecclesiae sive actu sive potentia, C.; actu, subd.: si per baptismum sunt iam ingressae in ovile Christi, C.; secus, N. Ipse Christus asserit se habere oves quae nondum sunt de ovili ecclesiastico. Ovile Christi Pastoris est corpus Christi capitis. Porro sicut corpus Christi constituitur iudaeis et gentilibus sanguine Christi reconciliatis, et virtute baptismatis in unum corpus adunatis, sic etiam ovile Christi constat ex ovibus iudaeis et gentilibus sub uno Pastore Christo constitutis, et visibili eius in terris vicario pascendis. — Minor quoque indiget apta distinctione: oves Christi non peribunt in aeternum, si perseverant in ovili Christi, eiusque gratis cooperantur: secus in aeternum peribunt. Christus loquitur de ovibus, quae vocem Pastoris audiunt, eumque sequuntur usque ad finem vitae. Quas oves nec daemon, nec creatura ulla poterit disperdere, si ipsae prius voluntarie non deserant Christum, quippe cuius potentia eadem sit cum potentia Patris; hinc maior omni potentia creata et hostili: hinc Christus: ego et Pater unum sumus.

Nota bene: Praedestinationem non sufficere ad rationem membri in Ecclesia clare docet Christus asserens: « Et alias oves habeo, quae non sunt de hoc ovili, et illas oportet me adducere ... et fiet unum ovile et unus Pastor » (Io. 10, 16). Inter oves illas adducendas multae absque dubio erant praedestinatae: cogita Paulum, Cornelium, tot alios sanctos martyres, confessores et virgines ... Atqui tamen dicuntur ab ipso Christo nondum esse de suo ovili, sed ad illud *adducendae*. Ergo praedestinatio evidenter non sufficit, nec potest esse ratio formalis constituens membrum Ecclesiae. — Praedestinationem *non requiri* ad rationem membri luculenter demonstrant parabolae sagenae, convivii, virginum ... quibus omnibus docemur futuros esse in Regno Dei, quod est Ecclesia Christi, pisces ex sagena foras mittendos, convivas veste nuptiali ca-

rentes, hinc eiiciendos; virgines fatuas, quae foris relinquentur. Vides hos omnes non esse praedestinos, qui tamen erant in Regno Christi ecclesiastico. Ergo praedestinatio evidenter non requiritur, ut quis sit verum et actuale Ecclesiae membrum.

Auctoritas demum ecclesiastica damnavit sequentes propositiones: « Gratia praedestinationis est vinculum, quo corpus Ecclesiae, et quodlibet eius membrum iungitur Christo capiti insolubiliter ». Denzinger, n. 647. — « Unica est sancta universalis Ecclesia, quae est praedestinatorum universitas ». Denzinger, n. 627. — « Praesciti (reprobi seu non praedestinati) non sunt partes Ecclesiae, cum nulla eius pars finaliter excidet ab ea, eo quod praedestinationis caritas, quae ipsam ligat, non excidet ». Denzinger, n. 629.

CAPUT SECUNDUM

DE CHRISTI CLARIFICATIONE EIUSQUE MOMENTO SOTERIOLOGICO

Inter quaestiones agitari solitas in explicando arcano corporis Christi mysterio facile eminent quaestio de Christo capite corporis ecclesiastici; quae ideo accuratissime est pertractanda.

Christum esse caput corporis mystici et ecclesiastici docet Paulus multifariam multisque modis. In epistula ad Ephesios recurrunt primae et solennes attestations. Primo quidem in capite 1, 22-23: « Omnia subiecit sub pedibus eius; et ipsum dedit caput super omnia Ecclesiae, quae est corpus eius, et plenitudo eius qui omnia in omnibus adimpletur ». Dein in capite 4, 15-16: « Veritatem facientes in caritate crescimus in eum per omnia, qui est caput, Christus: ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem iuncturam subministrationis, secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membri, augmentum corporis facit in aedificationem sui in caritate ». — Tertio demum in capite 5, 24: « Mulieres viris suis subditae sint sicut Domino, quia vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiae; ipse salvator cor-

poris eius ». — Similes assertiones reperiuntur in epistula ad Colossenses, capite primo et secundo, de quibus subito sermo recurret.

Dignitas ergo capitalis in corpore mystico est manifesta. At Paulus ad Rom. 4,25 docet quod Christus traditus est propter peccata nostra, et *resurrexit propter nostram iustificationem* ». Ex quo loco manifeste apparet adesse intimam connexionem inter Christi anastasim et nostram iustificationem. *Causa porro principalis* nostrae iustificationis est Spiritus Sanctus: unde surgit quaestio de habitudine Christi clarificati ad Christum datorem Spiritus in corpore mystico. *Causa instrumentalis coniuncta* nostrae iustificationis est humanitas Christi in gremio virgineo concepta, in calvaria cruentata, in resurrectione clarificata, in Ascensione traiecta in sanctuarium caeleste, et ad dignitatem capitalem elevata: unde oritur quaestio de habitudine Christi clarificati et inthronizati ad Christum caput corporis mystici. *Causa instrumentalis separata* nostrae iustificationis est Ecclesia, quae est corpus Christi, cum suo sacerdotio, suo magisterio, suo imperio, cum suis sacramentis: unde oriuntur novae et momentosae quaestiones de habitudine Christi clarificati ad Christum auctorem et plasmatorem corporis ecclesiastici, et ad dynamismum sacramentalem. Notum porro est Christum consumasse opus redemptionis per *viam sacrificii*: in hoc autem sacrificio ipse Christus fuit et victima et sacerdos: unde quaestio momento theologico et gravitate plena: de habitudine Christi clarificati ad Christum victimam et hostiam nostrae salutis — similiter de habitudine Christi glorificati ad Christum sacerdotem in aeternum secundum ordinem Melchisedech.

Ex his omnibus aperte consequitur Christi capitalitatem vix posse definiri, nec *naturam influxus capitalis* in corpore mystico recte determinari, nisi prius examinetur et solvatur quaestio praevia et biblica de Christi clarificatione, eiusque momento soteriologico. — Accedit quod theologo nostri, potissimum auctores manualium soleant negligere ac praetermittere hanc gravissimam quaestionem. Hisce de causis operae pretium duximus quaestioni de Christo capite praemittere hoc primum caput prodromum de Christi clarificatione, eiusque momento soteriologico.

Christi clarificatio non consistit in sola resurrectione, sed tria ad eam concurrunt: *Resurrectio* in qua cruentata in cruce victima clarificatur gloria divinitatis, et in ratione aeterni theotiti constituitur. — *Ascensio* per quam caro Christi clarificata inducitur in sanctuarium divinitatis ut appareat vultui Dei pro nobis. — *Sessio a dextris Dei*, qua Christus inthronizatur in coelis, ubi oportet eum regnare donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius. Novissima autem inimica destruetur mors. Cum autem subiecta fuerint illi omnia, tunc et ipse Christus subiectus erit ei qui subiecit sibi omnia, ut *sit Deus omnia in omnibus* (I Cor. 15, 25 sq.). Resurrectio primas partes habet in clarificatione Christi; potest autem considerari sub duplici stadio: in fieri — in facto esse. Resurrectio in fieri consistit in ipsa actione qua eadem anima glorificata reunitur cum eodem numerice corpore ut illud vivificet, clarificet, reddatque pneumaticum seu spirituale. Resurrectio in facto esse importat terminum huius actionis, i. e. Christum glorificatum, qui primum manet in terris per dies quadraginta loquens cum discipulis de Regno Dei, dein penetrat sanctuarium caeleste, sedetque ad dextris Dei semper vivens ad interpellandum pro nobis. Resurrectionem in nostra quaestione intelligimus tum in fieri, tum vel maxime in facto esse, i. e. Christum glorificatum vitae divinae fontem.

Momentum soteriologicum clarificationis Christi venit iam declarandum. Duplex momentum est distinguendum in Resurrectione Christi: apologeticum nempe et soteriologicum. Primum est valor ipsius ad demonstrandam credibilitatem testimonii Christi. Triplex fuit obiectum testimonii quod Christus iam inde ab initio vitae suae publicae de se ipso tulit: divina nempe legatio, messianitas, divinitas. Ad probandam credibilitatem huius testimonii Christus protulit in medium ingentem ac multiformem signorum catervam, inter quae principem locum tenent criteria externa, miracula inquam et vaticinia. Haec omnia signa, sive seorsim singula, sive collective universa constituunt splendidam demonstrationem apologeticam veritatis testimonii Christi. Nihilominus voluit Christus sufficientissimae huic demonstrationi cumulum addere, et quasi sigillationem authenticam apponere miraculum resurrectionis. « Generatio mala et adultera signum quaerit; et signum non